УИД16MS0170-01-2021-003715-68
Дело №5-71/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     24 февраля 2022 года                                                                           с. Тюлячи

Мировой судья судебного участка № 1 по Тюлячинскому судебному району Республики Татарстан Т. Н. Салехов, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Ришата Рашитовича Хабирова, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,   не работающего,

УСТАНОВИЛ:

Р.Р. Хабиров 07.12.2022 в 9 часов 45 минут адрес, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторно, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения автомобилей в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и совершил обгон впереди движущегося автомобиля.
В судебном заседании Р.Р. Хабиров с указанным в протоколе об административном правонарушении согласился, вину признал частично, при этом пояснил, что он совершал обгон впереди движущегося автомобиля до дорожного знака «Обгон запрещен», после проезда знака он завершал маневр обгона, в связи с чем считает, что в его действиях нет состава административного правонарушения.
В соответствии с частью 1 статьи 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части настоящего Кодекса.
Согласно пунктам 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090 (далее - Правил) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки. Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, -
влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Установлено, что постановлением ВрИО начальника ОГИБДД ОМВД по Пестречинскому району от 14.09.2021 Р.Р. Хабиров был привлечен к  административной ответственности по часть 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
07.12.2021 Р.Р. Хабиров повторно, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения автомобилей в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен» и совершил обгон впереди движущегося автомобиля.
Довод Р.Р. Хабирова о том, что он находился на полосе, предназначенной для движения во встречном направлении лишь заканчивая маневр несостоятелен и не может служить основанием для освобождения его от ответственности. Факт нахождения Р.Р. Хабирова при управлении автомобилем на встречной полосе установлен. Сам Р.Р. Хабиров этого не отрицает.
Нарушение Р.Р. Хабировым Правил дорожного движения подтверждается имеющимися по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 07.12.2021 16 ЕВ 06258239, составленным уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, фотоснимками и признанием самим Р.Р. Хабировым.
Согласно статье 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Из разъяснений, содержащихся в пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", следует, что однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ.
Поскольку ранее совершенное Р.Р. Хабировым административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, по которому не истек годичный срок со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания, и вменяемое административное правонарушение посягают на единый родовой объект - охраняемые государством общественные отношения в сфере дорожного движения, мировой судья признает повторное совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
При производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.
На основании изложенного, мировой судья считает вину Р.Р. Хабирова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ установленной и доказанной.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.
При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя,  признавшего вину, тяжесть совершенного административного правонарушения, а также все обстоятельства по делу.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ришата Рашитовича Хабирова, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Р.Р. Хабирову в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД отделения МВД России по Тюлячинскому району Республики Татарстан.
Срок административного наказания исчисляется со дня сдачи либо изъятия у Р.Р. Хабирова водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Копию постановления для исполнения направить начальнику ОГИБДД отделения МВД России по Тюлячинскому району Республики Татарстан для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Тюлячинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                   Т. Н. Салехов